

Nota de prensa

Evolución positiva del margen típico y de la reducción del balance inmobiliario

POPULAR REGISTRA PÉRDIDAS DE 137 MILLONES € EN EL PRIMER TRIMESTRE POR EL ESFUERZO EN PROVISIONES INMOBILIARIAS

El Negocio Principal del banco obtiene un beneficio neto de 180 millones €

- El margen de intereses, de 500 millones €, confirma su recuperación.
- Las comisiones se incrementan un 4% respecto al 4T2016, hasta alcanzar los 140 millones €, lo cual constituye el mejor trimestre del último año.
- Los costes caen un 10% interanualmente hasta los 371 millones €
- Reducción neta de 569 millones € en activos improductivos y mejora de la ratio de cobertura, que se sitúa en el 45,2%.
- Elevadas provisiones, por importe de 496 millones €, debidas al incremento en las dotaciones del negocio inmobiliario.

Madrid, 5 de mayo de 2017. Tras dotar **provisiones por importe de 496 millones € un 69,9% más** que en el mismo periodo del año anterior, Popular ha registrado **pérdidas de 137 millones €** en el primer trimestre de este año. Dichas provisiones, sumadas a las que ya había realizado el banco, **elevan la ratio de cobertura total hasta el 45,2% y la de morosos hasta el 51,4%.**

Respecto a la evolución de la cuenta de resultados, el **margen de intereses** alcanza los 500 millones €, un 9,4% menos que en el 1T2016. Cabe destacar la resiliencia de este margen en términos comparables.

Las comisiones se incrementan un 4% respecto a finales de 2016, hasta los 140 millones €, el mejor trimestre del último año.

Por su parte, los costes caen un 10% interanualmente hasta los 371 millones €. En este sentido, los gastos de personal se han reducido un 20% respecto al 1T2016, tras el proceso de reestructuración acometido en 2016. La ratio de eficiencia evoluciona favorablemente y se reduce 18 puntos porcentuales respecto a cierre de 2016, situándose en el 48,72%. Finalmente, el **margen de explotación** se sitúa en 309 millones €, un 25,9% menos que en el mismo periodo del año anterior, pero en niveles similares si excluimos los resultados por operaciones financieras.

De esta forma y una vez constituidas provisiones por importe de 496 millones € debidas a el incremento en las dotaciones del negocio inmobiliario y con el fin de sanear y fortalecer el balance del banco, el **beneficio neto negativo asciende a 137 millones €**

El **Negocio Principal del banco** continua mostrando su fortaleza, con un beneficio neto que a finales del primer trimestre es de **180 millones €**. Por otra parte, las **pérdidas del Negocio Inmobiliario a marzo son de 317 millones €**

Evolución del negocio: Popular sigue siendo la primera entidad en España para pymes y autónomos

La actividad comercial del primer trimestre se ha concentrado de forma muy especial en el tramo final, debido a que enero y febrero estuvieron marcados por los cambios organizativos y la reestructuración y los ajustes de oficinas. A pesar de dichos cambios, la **contratación de crédito** en el primer trimestre alcanza los 4.770 millones € y se mantiene estable respecto al mismo periodo del año anterior, en el que dicho importe fue de 4.776 millones €. Como hecho más significativo, del importe total de la contratación, el 61,8%, es decir, 2.950 millones €, corresponden a crédito concedido a pymes y autónomos, lo que representa un aumento del 1,7% respecto a cierre de 2016. En este sentido, durante los tres primeros meses de 2017, el banco ha aumentado un 8% la financiación a pymes mediante crédito sin colateral y mediante leasing, así como un 5% en consumo a autónomos.

El tipo medio de contratación del crédito, del 2,87%, supera en 40 p.b. al stock de crédito del banco y se mantiene por encima de la media del sector. **Popular sigue siendo la primera entidad en España para pymes y autónomos, con una cuota de mercado del 17,7%** y una cuota de mercado total de crédito del banco, del 7,66%, que se mantiene inalterada.

En cuanto a la **evolución del pasivo**, el stock de los depósitos a plazo y las cuentas a la vista en el primer trimestre asciende a 77.346 millones €, un 1% inferior al cierre de 2016. Es importante señalar que en el mes de marzo se ha producido un aumento de la contratación del 27% respecto a febrero, lo cual representa la mayor captación de depósitos del banco durante los últimos diez meses.

Reducción de activos improductivos. Aumento de la ratio de cobertura

Durante los tres primeros meses de 2017, el banco ha llevado a cabo una **reducción neta de los activos improductivos por importe de 569 millones €** lo cual supone un cambio de tendencia muy positivo en lo que a la gestión del Negocio Inmobiliario se refiere.

También, las recuperaciones de créditos morosos han evolucionado de forma muy favorable, alcanzando la cifra de 996 millones €, por lo que las entradas netas en mora descienden en 304 millones €.

Las ventas de inmuebles han sido de 459 millones € en el primer trimestre, con un incremento del 18,5% en las ventas minoristas. Asimismo, las ventas de crédito inmobiliario alcanzan los 402 millones €.

La ratio de mora se sitúa en el 14,91%, 30 puntos básicos por encima de la registrada a final del Ejercicio 2016. Es importante señalar que el stock de provisiones de crédito ha aumentado un 44,3% respecto al 1T 2016, hasta los 10.317 millones €, por lo que **la ratio de cobertura total aumenta hasta el 45,2% y la de morosos hasta el 51,4%**.

Solvencia

A cierre de marzo, la **ratio CET1 *phased in*** del banco es del **10,02%**, la **ratio CET1 *fully loaded*** del **7,33%** y la **de capital total** es del **11,91%**, por lo que Popular sitúa su solvencia por encima de los requisitos exigidos y cumple con el requerimiento total regulatorio mínimo aplicable al Grupo, por todos los conceptos, del **11,375%**.

Resultados consolidados Grupo y rentabilidad

	(Datos en miles de euros)			(Datos en % de los ATMs)		
	31.03.16	31.03.17	Variación %	31.03.16	31.03.17	Variación %
Ingresos por intereses	779.208	671.822	(13,8)	1,95	1,78	(0,18)
- Gastos por intereses	227.748	172.227	(24,4)	0,55	0,38	(0,17)
=Margen de intereses	551.460	499.595	(9,4)	1,41	1,40	(0,01)
+ Ingresos por dividendos	705	813	15,3	0,00	0,00	0,00
+ Rdos.de entidades valoradas por método de la participación	24.319	19.664	(19,1)	0,05	0,06	(0,01)
+ Comisiones netas	141.133	139.977	(0,8)	0,35	0,39	0,03
± Resultado de operaciones financieras (neto)	98.899	13.086	(36,8)	0,25	0,04	(0,22)
± Diferencias de cambio (neto)	7.711	9.786	26,9	0,03	0,01	(0,02)
+ Otros ingresos de explotación	37.414	37.686	0,7	0,10	0,11	0,01
- Otros gastos de explotación	30.629	39.669	29,5	0,08	0,11	0,03
+ Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	6.696	5.659	(15,5)	0,02	0,02	(0,00)
- Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro	7.073	6.816	(3,6)	0,02	0,02	0,00
=Margen bruto	830.635	679.781	(18,2)	2,13	1,90	(0,22)
- Gastos de administración:						
Gastos de personal	378.837	331.177	(12,6)	0,97	0,93	(0,04)
Otros gastos generales de administración	225.798	179.873	(20,3)	0,58	0,50	(0,07)
- Amortizaciones	153.039	151.304	(1,1)	0,39	0,43	0,04
- Provisiones	35.099	39.950	13,8	0,09	0,11	0,02
=Margen típico de explotación	416.699	308.654	(25,9)	1,07	0,86	(0,20)
- Provisiones o (-) reversión de provisiones	(2.425)	(34.495)	<	(0,01)	(0,10)	(0,09)
- Deterioro valor o (-) reverdeter.valor act.finan.no val.v.raz. cambios pyg	205.334	394.916	92,3	0,53	1,10	0,58
=Resultado de la actividad de explotación	213.790	(51.767)	<	0,55	(0,14)	(0,69)
- Deterioro valor o (-) reversión deterioro valor de activos no financieros	(23.618)	13.167	<	(0,06)	0,04	0,10
+ Ganancias o (-) pérdidas baja en cuentas act. no financ. y partic. netas	10.711	2.656	(75,2)	0,03	0,01	(0,02)
+ Gan. o (-) pérd. act.no corr. y grupos enaj.elem. mant. venta no activ. interr.	(123.874)	(135.453)	(9,3)	(0,32)	(0,38)	(0,06)
= Resultado antes de impuestos	124.245	(197.731)	<	0,32	(0,55)	(0,87)
- Impuesto sobre beneficios	30.634	(60.614)	<	0,08	(0,17)	(0,25)
= Resultado consolidado del ejercicio	93.611	(137.117)	<	0,24	(0,38)	(0,62)
- Resultado atribuido a la minoría	(181)	(67)	63,0	(0,00)	(0,00)	0,00
= Resultado atribuido a la entidad dominante	93.792	(137.050)	<	0,24	(0,38)	(0,62)
Rentabilidad neta sobre activos ponderados por riesgo (RORWA) %				0,50	(0,88)	(1,38)
Eficiencia operativa (%)				45,61	48,72	3,11
En millones de euros:						
Activos totales medios				156.327	142.971	(13.356)
Act. totales medios ponderados por riesgo (RWA)				75.487	62.009	(13.479)
Recursos propios medios				12.643	11.190	(1.453)

Balance

(Datos en miles de euros)	31.03.16	31.12.15*	31.03.17	Variación %	
				3 meses	12 meses
ACTIVO					
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista	3.084.525	3.278.808	6.177.314	88,4	>
Activos financieros mantenidos para negociar	1.546.049	2.103.849	2.258.941	7,4	46,1
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	542.776	553.790	586.033	5,8	8,0
Activos financieros disponibles para la venta	29.088.005	15.384.097	13.219.484	(14,1)	(54,6)
Préstamos y partidas a cobrar:	106.219.873	98.799.712	94.479.733	(4,4)	(11,1)
Depósitos en entidades de crédito	5.050.009	4.159.264	3.213.165	(22,7)	(36,4)
De los que depósitos interbancarios	527.742	202.510	228.840	13,0	(56,6)
Créditos a la clientela	99.983.231	94.038.431	90.723.198	(3,5)	(9,3)
Renta fija	1.186.633	601.967	543.370	(9,7)	(54,2)
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	-	4.583.511	7.360.242	60,6	-
Derivados - contabilidad de coberturas	371.753	295.219	248.079	(16,0)	(33,3)
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo tipo interés	303.953	265.519	260.168	(2,0)	(14,4)
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas	1.949.575	1.865.142	1.908.364	2,3	(2,1)
Activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	18.771	17.543	17.707	0,9	(5,7)
Activos tangibles	1.654.213	2.192.793	2.228.600	1,6	34,7
Activos intangibles	2.570.337	2.612.566	2.610.689	(0,1)	1,6
Activos por impuestos	3.738.180	5.185.919	5.198.770	0,2	39,1
Otros activos	1.587.582	1.691.613	1.780.098	5,2	12,1
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para venta	9.319.775	8.855.719	8.780.229	(0,9)	(5,8)
Total activo	161.995.367	147.685.800	147.114.451	(0,4)	(9,2)
PASIVO					
Pasivos financieros mantenidos para negociar	1.310.764	1.643.755	1.553.030	(5,5)	18,5
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	586.140	604.707	609.730	0,8	4,0
Pasivos financieros a coste amortizado:	143.157.475	131.184.666	131.198.929	0,0	(8,4)
Depósitos de entidades de crédito	34.655.345	30.190.707	35.904.196	18,9	3,6
De los que depósitos interbancarios	1.704.431	1.881.236	2.302.042	22,4	35,1
Depósitos de la clientela	88.904.161	82.840.947	78.884.692	(4,8)	(11,3)
Valores negociables	16.821.112	15.024.126	13.120.932	(12,7)	(22,0)
Pasivos subordinados	2.060.897	2.039.472	2.031.114	(0,4)	(1,4)
Otros pasivos financieros	715.960	1.089.414	1.257.995	15,5	75,7
Derivados - contabilidad de coberturas	2.480.423	1.201.865	1.045.838	(13,0)	(57,8)
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo tipo interés	-	-	-	-	-
Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro	500.514	484.284	469.937	(3,0)	(6,1)
Provisiones	372.899	534.886	448.507	(16,1)	20,3
Pasivos por impuestos	624.898	397.348	400.131	0,7	(36,0)
Capital social reembolsable a la vista	-	-	-	-	-
Otros pasivos	539.070	787.184	611.748	(22,3)	13,5
Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	-	-	-	-	-
Total pasivo	149.572.183	136.838.695	136.337.850	(0,4)	(8,8)
PATRIMONIO NETO					
Fondos propios	12.754.809	11.124.393	11.068.555	(0,5)	(13,2)
Capital, reservas y otros instrumentos de capital	12.661.017	14.735.709	11.205.605	(24,0)	(11,5)
Resultado atribuibles a los propietarios de la dominante	93.792	(3.611.316)	(137.050)	96,2	<
Dividendos a cuenta (-)	-	-	-	-	-
Otro resultado global acumulado	(347.308)	(289.278)	(303.750)	(5,0)	12,7
Intereses minoritarios [participaciones no dominantes]	16.183	11.990	11.796	(1,6)	(27,1)
Total patrimonio neto	12.423.184	10.847.105	10.776.601	(0,6)	(13,3)
Total patrimonio neto y pasivo	161.995.367	147.685.800	147.114.451	(0,4)	(9,2)

* Información de diciembre 2016 reexpresada como consecuencia del Hecho Relevante comunicado a CNMV el 3 de abril de 2017

Datos significativos grupo Banco Popular

(Datos en miles de euros)	31.03.16	31.03.17	Variación %
VOLUMEN DE NEGOCIO			
Activos totales gestionados	182.229.911	167.212.883	(8,2)
Activos totales en balance	161.595.367	147.114.451	(9,2)
Fondos propios	12.754.809	11.068.555	(13,2)
Recursos de clientes	86.772.152	84.163.766	(3,0)
Créditos a la clientela (bruto)	106.873.510	100.859.849	(5,6)
SOLVENCIA			
Ratio CET 1 (%)	12,81	10,02	
Ratio Tier 1 (%)	12,81	10,87	
Ratio total de capital (%)	13,50	11,91	
Apalancamiento Basilea III phased-in (%) ¹	5,97	4,51	
GESTIÓN DEL RIESGO			
Riesgos totales	140.267.303	128.177.628	(8,6)
Deudores morosos	17785.911	19.112.485	7,5
Provisiones para insolvencias	7.149.205	10.317.105	44,3
Ratio de morosidad (%)	12,68	14,91	
Ratio de cobertura de morosos y amortizados (%) [*]	52,40	62,00	
Ratio de cobertura de morosos sin amortizados (%) [*]	38,23	51,42	
Ratio de cobertura con garantías (%) [*]	98,57	101,29	
Ratio de cobertura de dudosos e inmuebles (%) [*]	36,46	45,22	
RESULTADOS			
Margen de intereses	551.460	499.595	(9,4)
Margen bruto	830.635	679.781	(18,2)
Margen típico de explotación (Resultado antes de prov.)	416.699	308.654	(25,9)
Resultado antes de impuestos	124.245	(197.731)	<
Resultado consolidado del periodo	93.611	(137.117)	<
Resultado atribuido a la entidad dominante	93.792	(137.050)	<
RENTABILIDAD Y EFICIENCIA			
Activos totales medios	156.327.021	142.971.378	(8,5)
Act. totales medios ponderados por riesgo (RWA)	75.487.331	62.008.781	(17,9)
Recursos propios medios	12.643.092	11.190.104	(11,5)
ROA (%)	0,24	(0,38)	
RORWA (%)	0,50	(0,88)	
ROTE (%)	4,29	(8,01)	
Eficiencia operativa (%)	45,61	48,72	
DATOS POR ACCIÓN			
Número final de acciones diluidas (miles) ²	2192.417	4.196.858	91,4
Número medio de acciones (miles) ²	2.156.708	4.154.808	92,6
Última cotización (euros) ³	2,052	0,910	(55,6)
Capitalización bursátil ⁴	5.014.058	3.819.141	(23,8)
Valor contable de la acción (euros)	5,82	2,64	(54,7)
Beneficio por acción (euros)	0,04	(0,03)	<
Precio/Valor contable	0,39	0,35	
Precio/Beneficio	13,13	(5,90)	
OTROS DATOS			
Número de empleados:	15.020	11.911	(20,7)
España:	13.449	10.634	(20,9)
Hombres	8.279	6.047	(27,0)
Mujeres	5.170	4.587	(11,3)
Extranjero:	1.571	1.277	(18,7)
Hombres	925	714	(22,8)
Mujeres	646	563	(12,8)
Número de oficinas:	2.106	1.779	(15,5)
España	1.918	1.644	(14,3)
Extranjero	188	135	(28,2)
Número de cajeros automáticos	2.558	2.335	(8,7)

1. Ratio de apalancamiento Basilea III, phased-in según CRR.

2. Cálculo realizado con número medio de acciones diluidas.

3. Cotización periodos anteriores ajustada efecto ampliación de capital.

4. Calculada sobre las acciones en circulación.

* Las tasas de cobertura no incluyen provisión para suelos. La tasa de cobertura de morosos y amortizados incluyendo suelos sería de 64,00% en marzo 17 y de 53,92% en marzo 16, la tasa de morosos sería del 53,98% en marzo 17 y 40,20% marzo 16, la tasa de cobertura con garantías sería del 103,30 en marzo 17 y 100,03 en marzo 16, la cobertura de dudosos más inmuebles sería del 46,55% en marzo 17 y 37,47% en marzo 16.